
  

 

1 
 

 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N.108 di repertorio 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2025-2028 
 

L’anno 2025 il giorno quindici del mese di aprile in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

PREMESSO CHE l’art. 14 del D.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii., come modificato e 
integrato dall’art. 11, comma 1, del D.lgs. 25 maggio 2017 n. 74, che disciplina la composizione e 
i compiti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), stabilisce che 
ogni amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, 
costituito da un organo monocratico ovvero collegiale;  
 
CONSIDERATO CHE secondo l’art. 14 del D.lgs. 150/2009 la figura dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance sostituisce i servizi di controllo interno ed esercita in piena 



 

2 
 

 

autonomia le proprie attività, riferendo direttamente all’organo di indirizzo politico-
amministrativo;  
 
VISTO l’art. 14 bis del medesimo D.lgs. n. 150/2009, introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.lgs. 
n.74/2017, che prevede la durata e i requisiti dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV della performance: 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020 come modificato dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
della Funzione Pubblica del 7 agosto 2023;  
 
PRESO ATTO che l’ARTI è Ente di nuova istituzione che ha avviato la propria operatività con 
decorrenze 01/01/2025 e che risulta quindi necessario procedere all’individuazione e nomina 
dell’OIV; 
 
DATO ATTO CHE: 

• con Decreto del Commissario Straordinario n. 001 del 05/02/2025 è stato approvato 
l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance; 

• in relazione alle ridotte caratteristiche dimensionali dell’Ente, dotata di n. 11 dipendenti 
ed 1 dirigente, l’amministrazione procedente ha optato per la forma monocratica 
dell’organo; 

• alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni d’interesse 
sono pervenute n. 130 istanze; 

• con verbale n. 1 del 26/03/2025 la Commissione esaminatrice, nominata con Decreto 
del Commissario straordinario dell’ARTI n. 002 del 26/03/2025, ha proceduto ad 



 

3 
 

 

accertare il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dall’Avviso in relazione alle 
istanze ricevute e alla valutazione delle relative esperienze e conoscenze, con 
particolare riferimento allo svolgimento di incarichi di OIV, al fine di individuare una rosa 
di candidati qualificati e idonei da sottoporre al Consiglio di amministrazione dell’ARTI 
per la nomina; 

• nella seduta del 14 aprile 2025 il Consiglio di amministrazione dell’ARTI ha deliberato di 
nominare quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’ARTI la dott.ssa Marialuce Sciannameo, delegando il Direttore Amministrativo per 
l’adozione degli atti conseguenti e dichiarando immediatamente eseguibile il proprio 
deliberato; 
 

RITENUTO, pertanto, di dare seguito alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in 
forma monocratica per il triennio 2025-2028 dell’ARTI nella persona della dott.ssa Marialuce 
Sciannameo: 

DETERMINA 
 

• per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa che qui si intendono 
integralmente riportati, di incaricare la dott.ssa Marialuce Sciannameo, nata il 18 giugno 
1960, quale Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica dell’ARTI per il 
triennio 2025/2028; 

• di dare atto che detto incarico avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del 
conferimento dell’incarico e potrà essere rinnovato una sola volta; 

• di dare atto che il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione 
dell’incarico è pari a euro 3.600,00 (tremilaseicento/00) oltre CNP, rivalsa del 4% e IVA, 
se dovuta; 

• di stabilire che ai fini del perfezionamento di tale nomina la dott.ssa Sciannameo dovrà 
rilasciare le dichiarazioni, rese ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, previste 
dagli artt. 5 e 6 dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione 
della performance; 

• di stabilire che la nomina di che trattasi resti subordinata al ricevimento della prescritta 
autorizzazione all’accettazione di incarico retribuito extraistituzionale rilasciata 
dall’amministrazione di provenienza della dott.ssa Sciannameo; 

• di notificare il presente provvedimento al soggetto incaricato; 
• di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale sezione 

Albo pretorio e nell'apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 



 

4 
 

 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


